non est malum. sed quantū ex eo sequitur cupiscentia interior. et ista cupiscentia primo procedit sic qz primo ex aspectu mulieris causat cupiscentia in appetitu sensitivo. qui dī sensualitas et preuenit actum rationis. et sic nō est mortale. nec veniale peccatum. cuius ratio est. quia talis mortis sensualitatis non est in potestate hominis et prosequens non est peccatum. sed retenio huius cupiscentie postquam pcepta est bene est peccatum. Vnde dī aug. Non est in potestate nostra quatenus vīfis nō tangamur sed in parte nostra est resuere vel acceptare. Et sic patet qz predictus modus sensualitatis non est peccatum. sed est materia exercende virtutis si ei resistatur prationem. si autem teneat pdelectationem morosam absqz sensu tunc est peccatum sed veniale. Si autem sequatqz sensus in aio. tunc est mortale peccatum. anteqz exprimatur facto vel signo. Et ideo de tali cupiscentia que est sensus dī salvator. Jam mechanus est in corde tuo. Et hec de luxuria. Sic igit habemus. qnā peccata capitalia sunt mortalia siue venialia. **Filius.**

Bire etiā desidero utrum sint plura pccata criminalia siue mortalia exceptis istis semper capitaliby vītis que modo premissa sunt. Et etiam que sint peccata venialia et que remedia valent delere pccata venialia. de his cupio informari.

Ca. XX. Pater.

Sire debes qd etiā sunt alia qz plurima criminia exceptis semper principaliby vītis. que mortalia peccata dicuntur nam omnes transgressiones decalogi et mortalia sunt peccata. **I** Num eras aut. decem preceptorum sic sumis quia quedam ordinant nos ad deum.

quedam ad proximum. quod deus insinuare voluit. quando in duabus tabulis illa dedit. In prima tabula tria pcepta prīnē que pertinent ad teum. quorum primū pertinet ad patrem qz est de diuina unitate. Secundum ad filium. qz est de iuramenti veritate. Tercium ad spiritum sanctū qz de spiritali vacatione. In scda tabula fuerit scriptum pcepta ad proximum prīnē quorum primum est de exhibendis bonis ut est illud. Honora patrem et matrem. Reliqua sex sunt de cauendis malis que inferri possunt corde ore et opere. Operē ledimus proximum. pceptum dāns tria pcepta primū non occides. Secundum nō mechaberis. Tercium nō furtū facias. **O**re uno qz ledimus et contra hoc est illud. Nō dices contra proximum tuum testimonium falsum. Corde ledimus. primū dupliciter. quandoqz enim respectus rationalis de hoc dī non concupisces uxorem. pccati tui. Quandoqz respectus irrationalis. Unde dī. Non cupisces rem proximi tui.

Ca. XXI.

Primū decalogi tres habebit clausulas. Prima est. Non habebis deos alienos coram me. ubi prohibetur adorare creaturā spūalem. i. angelos. Ne cūda ē. Nō faciasti bī sculptile. i. imagines fictasque nullius rei naturalis representatiue sunt. Tercia nec omnē similitudinē. s. ymaginem rei naturalis. Et sequit que est in celo desup. vi solis et lune et que in terra deorum et hominis bouis et similiū. neqz eorum que sunt in aquis sub terra. i. piscium. Nō adorabis. s. actu exteriori nec colles scilicet affectu interiori. **I** Et bis pater qz nō reprehendunt cristiani

qui faciunt ymagines non quidem ad
adordanū sed ad memorandū. honor
aut qui exhibet sanctis nō latrie s̄z du
lie. prima clausula oñdit iudeos & sa
racenos esse ydolatras qz deos habent
alienos. Judei quidē messiam & anti
xpm. saraceni machometū. Contra se
cundā. s. non facias tibi sculptile faci
unt heretici qui non credūt in deo nisi
qz de ymaginatōe & fantasia p̄fingunt
Contra terciā faciūt mali xpm. qz
superbo colit similitudinē eorum que
sunt in celo desup. nam sup omnia di
ligit prelatū. Alarus colit similitu
dine eoz que sunt in terra. Voluptuo
si colunt similitudinem eoz que sunt
in aqua hoc est delicias. ¶ Se
cundū preceptum est. Non affumas
nomē dei tui invanum. Hic phibet iu
ramentū qz sit sine causa & per iurium
Uterq; emim. p nihilō iurans & falso
iurans assumit nomen dei invanū. qz
primus sine causa noſat summam veri
tatem. secundus aut p̄temitt. Terti
modis quis peccat in piuria. vel iurā
do p̄tra p̄sciam. vel iurando illicitum.
vel iumento p̄tra iuramentum ¶
Terciū est. Memento ut diem sabbati
sanctifices. non facies omne opus.
In hoc precepto qdām est morale
vacatio que est ad deū orando. volēdo.
medirando. qdām est ceremoniale ut
assignatio diei seprime. que figurabat
topologice cessationem a peccatis. al
legorice quietem corporis xp̄i in sepul
cro. anagogice requiē eternā in celo
¶ Istud ergo preceptū triplicis
ter accipi p̄t. Primo generaliter ut
cessemus a vitijs. Secundo specialiter ut
cessemus ab operib; corporalib;. que
impedit vacatōem ad deū. Tercio
specialissime ut est in viris p̄emplatis
ut ab omnib; mundanis separant
se ut totaliter deo pacent. Prīna vacatio ē

nccaria. scđa est debita. tercia p̄fecta.
Scđm ergo q; sabbatū d̄r requies si
ue vacatio ad deū. sic dies dñica p̄t d̄s
ci dies sabbati. & quelibet dies statuta
ad divinā veneratōem. in quib; cessan
dū est ab ope seruili. i. a pctō & ab ope
impediente vacatōem ad deū. ope em̄
seruilia dicunt ab eccīa ope mechanī
ca. agricultura. mercatura. plantatio.

¶ Quartū preceptū. Hora pa
trem tuū & m̄tēm tuam. Huic precep
to addit; pmissio. s. vt fis longius su
per terrā. qz p̄gruū est ut p̄seruatio vite
alienē mereat p̄seruatōem vite p̄rie.
Pater d̄r in hoc mandato qui est prin
cipiū per generatōem quo ad eē natu
revit p̄ carnalis. vel qui est principiū
per ministratōem regenerationis quo
ad bñ esse vt prelatus spūalis. Honor
hic intelligit dupl. s. exhibitio corpo
ralis in sustentatōe. & spūalis in rene
rentia & obīa. Sed obedientia diversi
ficat s̄m diversificatōem pat̄. qz pa
tri spūali debemus tñm obedire in spūas
libo. plato seculari. s. regi in t̄pilib; re
republice. carnali in dispositōe rei fa
miliaris. ¶ Quintū preceptū
est. Non occides. Hic explicite phib
et homicidium. sed implicite oīs mo
tus ire p̄tra. primū. siue ille sit cordis
tñm ut ira. siue oris ut contumelia. siue
operis ut percussio citra mortē vel de
pilatio. ¶ Distinguif homicidij
genus dupl. s. v̄t quod d̄r corporale
& interpretatiū quod d̄r spūale. Ho
mocidium spirituale duob; modis fit.
Uno modo obmittendo. vt cum quis
videt alium in extrema necessitate. &
non subuenit ei. interpretatiū d̄r eum
occidisse. Alio modo fit p̄mittendo. &
hoc qñeg corde. scilicet odio. Iohann.
Qui odit fratrem suum homicida est.
quandoq; ore. scz detrahendo. quia il
le cui detrahit occidit in p̄scia illius.

qui audiret detractionem. in qua prius
viuebat per bonam famam. quicquid ope. s. ma-
lo exemplo alicui occasionem ruine pre-
stando. et tunc de interpretative illu-
cidere. **S**extum preceptum est. Non
mechaberis in quo preceptio ut de aug.
prohibet omnis illicitus coeubitus et
omni membro oīs illicitus usus. **T**
Heptimum est. furtum non facies. ubi sum
augusti. prohibet oīs p̄trectatio rei alie-
ne ex cupiditate. **O**ctauum precep-
tum est. non loqueris contra primuz
tuū falsum testimoniū. hic prohibet oīs
genus mendacij. ut de aug. qd̄ ser mē-
nā p̄ tres differentias. **X**est em̄
mendaciū p̄mitiosum. qd̄ nocet. offici-
osum qd̄ p̄dest. iocosum qd̄ delectatur.
Includit em̄ in hoc precepto taciturni-
tas veritatis p̄ necessitatē. m̄ causa
et opportunitas facit iham taciturnitatē
esse licitam. **A**nonū et decimum
precepta. non occupisces domū proxi-
mi tui. nec desiderabis uxore eius nec
seruum nec ancillā nec bouē nec asinū
nec oīa que illi sunt. **D**uo. phi-
benf hic. s. Occupiscentia carnis invi-
orē primi et Occupiscentia oculorū in re
aliena. nam ad h̄c duo maxime incli-
natur natura corrupta. ad unum p̄pter
p̄seruationē suū p̄missus individuali. hic
non prohibet appetitus. qui ex corrupti-
one somnis vel a sensualitate delecta-
tione oris. qz impossibile est q̄ ille occu-
piscentie non sunt in nobis. sed prohibet
appetitus qui est ex consensu rationis.
Quamuis ad ista duo determinatē can-
tum. tamen de ibi prohiberi universaliter
oīs Occupiscentia male voluntatis.
Et hec breviter de decem preceptis di-
cta sunt. **C**Item quedam p̄ctā nu-
merant ab apostolo ad romanos pri-
mo. s. ydolatria vitium contra naturā
iniquitas. malitia. fornicatio. auaricia.
nequitia. inuidia. homicidium. p̄ten-

tio. dolus. malignitas. susuratio. re-
tractio. contumelia. superbia. elatio.
inuentio malorum. inobedientia. in-
sipientia. et incompositio. quibus ad-
iungit illos qui sunt sine affectō ab
q̄ fecere et sine misericordia. Post h̄c
omnia subiungit apostolus q̄ qui talia
faciunt. digni sunt morte scilicet etea-
na. Item ad galathas quinto te quis
busdam facinozib⁹ sic ait. Tam festa
autem sunt opera carnis. que sunt for-
nicatio. immūdicia. luxuria. auaricia
quod est ydolorum servitus. veneficia
imimicicie. contentiones. emulatiōes.
ire. rixe. dissensiones. secte. inuidie.
homicidia. ebrietas. commissationes.
et his similia. que predico vobis sicut
predixi quia qui talia agunt regnum dei
non consequentur. Ex quib⁹ dicitur ap-
postoli colligere possumus p̄missa re-
cata esse mortalia. quia dicit agentes
huiusmodi seclera dignos morte etea-
na. nec posse tales consequi regnum
dei. Et pro intelligentia horum vicio-
rum. norandum q̄ malitia est quanto
aliquis damnum molitur alicui. Nequi-
ta est temeritas. quando quis audet
tempatia sui. Susurratores sunt. qui
inter amicos discordias seminant.
Inuentores malorum sunt. qui noui-
genus cunuscunc⁹ mali inueniunt ut
abo vel facto. Insipientes sunt non cul-
cernentes inter bonum et malum. In-
profici habitu et incessu quia incapa-
citas corporis indicat qualitatem men-
tis. Sine affectione id est sine dilectione
proximi. absq̄ federe id est sine
societate et pace. sine omni misericor-
dia quia non compatiuntur miseria.
Immūdicia est que non est contra naturā
et impudicitia est non prudice vivere. Bi-
xe sunt qñ ex ira se aliqui ad innicem-
p̄cutiunt. Dissidentes sūr qñ aliq̄ pre-